PROCESSO ADM. Nº: 15651/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 122/2022

CONTRATO Nº: 010/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 010/2023,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

SANTA LUZIA  E A RIP COMBATE ARTIGOS

MILITARES E ESPORTIVOS LTDA.

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA/MG, inscrito no CNPJ  sob o Nº 18.715.409/0001-50, com sede

na Av. VIII, nº: 50 B. Carreira Comprida, Santa Luzia/MG, neste ato representado pela Secretária

Municipal de Saúde, Sra. NÁDIA CRISTINA DIAS DUARTE TOMÉ, portadora do CPF nº

683.673.416-00 e a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, Sra. ANA CLARA

PAIVA GABRICH, portadora do CPF nº 087.570.016-00, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Decreto Municipal nº 3.996/2022, de 08 de Abril de 2022, doravante denominado

CONTRATANTE, e a empresa RIP COMBATE ARTIGOS MILITARES E ESPORTIVOS

LTDA, com sede à  Avenida Embaixador Abelardo Bueno n° 01, BL1 SALA 513 C Bairro:

Jacarepaguá , Município: Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.775-022 Telefone (21) 99334-4249, email:

ksouza1629@gmail.com CNPJ  n° 39.595.256.0001-24, neste ato representada por CARLOS

EDUARDO LEMOS DE SOUZA COSTA, CPF nº 102.804.107-19 doravante denominada

CONTRATADO, RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

010/2023,  Pregão Eletrônico nº 122/2022,   elaborado conforme o disposto na Lei Federal n.º

10.520/02, bem como a Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores e demais normas pertinentes,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% do valor global do contrato, nos

termos do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/1993, tendo em vista  a necessidade de acréscimos

quantitativos conforme descrito abaixo.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT. MARCA

VALOR

UNITÁRIO

R$

VALOR

TOTAL

R$

01

CAMISA: EM MALHA FRIA (PV) 67%

POLIÉSTER, 33% VISCOSE, GRAMATURA

165 M², COM MANGA CURTA, GOLA

REDONDA COM REFORÇO DE COSTURA,

ATÓXICA, RESISTENTE A ALTAS

UN 450
RIP

COMBATE
17,99 8.095,50

PROCESSO ADM. Nº: 15651/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 122/2022

CONTRATO Nº: 010/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

LAVAGENS, CONFORTÁVEL,

PERMITINDO A TROCA TÉRMICA E

FACILITANDO A TRANSPIRAÇÃO.

CAMISA EM CORES E TAMANHOS

VARIADOS, COM IMPRESSÃO EM

SILKSCREEN EM POLICROMIA NA

FRENTE E ATRÁS, COM ARTES

PRODUZIDAS PELO CONTRATANTE NOS

TAMANHOS DE APROXIMADAMENTE

ESTAMPA DE 45X35CM E LOGOMARCAS

NOS TAMANHOS DE 20X10CM,

LOGOMARCA PARA AS MANGAS NOS

TAMANHOS DE 15X15CM E A

APROVAÇÃO DEFINITIVA CABERÁ À

COMISSÃO ORGANIZADORA DO

PROJETO ANTES DA FINALIZAÇÃO.

VALOR GLOBAL: R$8.095,50 (Oito mil, noventa e cinco reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. O presente termo aditivo tem o valor total de R$8.095,50 (Oito mil, noventa e cinco reais e

cinquenta centavos) de que trata a cláusula primeira do presente termo.

Parágrafo Único – Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato nº

010/2023 cujo valor global originário é de R$ 32.382,00 (trinta e dois mil trezentos e oitenta e dois

reais) passará para o valor global de R$40.477,50 (Quarenta mil, quatrocentos e setenta e sete reais

e cinquenta centavos).

CLÁUSULA TEREIRA –DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 Os recursos financeiros para pagamentos das despesas deste correrão por conta da seguinte

dotações orçamentária:

05.001.001.08.122.2081.2182 MANUT. DA SEC. MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Fonte: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Ficha: 3539

Quantitativo: 50 camisas

PROCESSO ADM. Nº: 15651/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 122/2022

CONTRATO Nº: 010/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

05.001.002.08.242.2083.2190 MANUT. SERV. CONV. FORT. VINCULOS

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Fonte: 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha: 3641

Quantitativo: 100 camisas

05.001.002.08.244.2064.2191 MANUTENÇÃO BLOCO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Fonte: 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha: 3736

Quantitativo: 100 camisas

05.001.003.08.243.2081.2194 MANUTENÇÃO BLOCO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Fonte: 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha: 3683

Quantitativo: 100 camisas

05.001.004.08.244.2081.2199 MANUTENÇÃO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO

ÚNICO

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Fonte: 1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

Ficha: 3723

Quantitativo: 100 camisas

CLÁUSULA QUARTA -DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial firmado entre as

partes.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 04 (quatro) vias de

igual teor e forma, para que surtam um só efeito, os quais, depois de lidos, são assinados pelos

representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

PROCESSO ADM. Nº: 15651/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 122/2022

CONTRATO Nº: 010/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

Superintendência de Licitações e Compras

Av. VIII, n. 50, Bairro Carreira Comprida, Santa Luzia – MG / CEP 33.045-090

Santa Luzia, 16 de junho de 2023.

NÁDIA CRISTINA DIAS DUARTE TOMÉ

Secretária Municipal de Saúde

ANA CLARA PAIVA GABRICH

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

CARLOS EDUARDO LEMOS DE SOUZA COSTA

RIP Combate Artigos Militares e Esportivos Ltda.

Testemunhas: ______________________  ________________________

                         CPF:                                                      CPF:

		2023-06-16T13:29:20-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2023-06-16T13:29:50-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2023-06-16T13:30:02-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2023-06-16T13:30:14-0300
	NADIA CRISTINA DIAS DUARTE TOME:68367341600

		2023-06-19T11:11:00-0300
	Ana Clara Paiva Gabrich

		2023-06-20T16:06:30-0300
	CARLOS EDUARDO LEMOS DE SOUZA COSTA:10280410719

		2023-06-20T16:06:42-0300
	CARLOS EDUARDO LEMOS DE SOUZA COSTA:10280410719

		2023-06-20T16:06:52-0300
	CARLOS EDUARDO LEMOS DE SOUZA COSTA:10280410719

		2023-06-20T16:07:04-0300
	CARLOS EDUARDO LEMOS DE SOUZA COSTA:10280410719